
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
PREVIQUEIMADOS 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 5 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 6 
Atos da Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais ............... 6 
Atos do Conselho Municipal de Educação ................................................... 6 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 7 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 
Atos do Presidente ....................................................................................... 8 
 
Avisos, Editais e Notificações .................................................................. 9 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 233 - Terça - feira, 07 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 2   

 

 

Atos do Prefeito 
 

Republicação 
 
LEI Nº1621, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO 
ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, PARA AUMENTAR DOTAÇÃO JÁ 
CONTEMPLADA NO ORÇAMENTO EM VIGOR.  
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei: 
 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a promover por meio de ato próprio, a abertura de crédito adicional suplementar, 

em favor do Fundo Municipal de Saúde, na dotação do Programa de Trabalho – Manutenção e Operacionalização do Hospital e 
Maternidade Municipal de Queimados para ser executado com Despesas de aquisição de Serviços de Terceiros-PJ, no montante de R$ 
3.000.000,00 (Três milhões de reais), além dos ajustes necessários nos Quadros de Detalhamento de Despesa, em conformidade com 
os dispositivos intrínsecos ao art. 42, da Lei nº 4320/64, conforme detalhamento do Anexo. 

 
Art. 2º - Os recursos para o atendimento à presente Lei ficam à conta do inc. II, § 1º, do art. 43, da Lei nº 4320/64, 

devidamente demonstrado no Proc. nº 13.1274.2021. 
 
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
 

ANEXO I 

FIXA 
PROGRAMA DE 

TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE VALOR EM R$ 

1677 10.302.026.2.561 3.3.90.39.00 214 3.000.000,00 

TOTAL AUTORIZADO    3.000.000,00 

Fonte: Custeio – FES 

 

 

ANEXO II – DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

ORIGEM DO RECURSO FES                                  FONTE: 214                                     VALORES EM R$ 

Rubrica Descrição Receita Prevista 
Arrecadação por Mês Arrecadação no 

Ano 
Excesso de 
Arrecadação JAN. a OUT. NOV. 

       

1.7.2.8.03.1.1.200 
Transf. Rec. 
Est.- Custeio 

3.000.000,00 4.500.000,00 1.500.000,00 6.000.000,00 3.000.000,00 

       

TOTAL 3.000.000,00 4.500.000,00 1.500.000,00 6.000.000,00 3.000.000,00 

 

  

 

  

 

Responsável pela Elaboração: 
 

Cargo: CONTADOR 

 

JOSE JANNOTTI VIEGAS 
 

Data:23/11/2020   

 

Matrícula: Nº013247/01 
 

Assinatura:   

 

Gestor: 
 

Cargo: SECRETARIA  MUN DE SAÚDE 

 

Nome: MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
 

Data:23/11/2020   

 

Matrícula: Nº1192/01 
 

Assinatura:   

* Publicada no DOQ nº 231 de 03/12/2021 e republicada por incorreção na fonte e ausência do Anexo II. 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 233 - Terça - feira, 07 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 3   

 

 

Republicação 
DECRETO N.º 2.721, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento do Fundo Municipal de Saúde 
e dá outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 3.000.000,00 (Três milhões de 

reais), para atender insuficiência de dotação orçamentária do Fundo Municipal de Saúde, na dotação do Programa de Trabalho – 
Manutenção e Operacionalização do Hospital e Maternidade Municipal de Queimados para ser executado com Despesas de Aquisição 
de Serviços de Terceiros-PJ, além dos ajustes necessários nos Quadros de Detalhamento de Despesa, com fulcro no inciso I do art. 41, 
da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos 

artigos 9º e 13 da Lei nº 1.555 de 2020 e processo administrativo nº. 13.1274.2021. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no inciso II, § 1º do artigo 43, da Lei nº 4.320/64, 

conforme o programa constante do Anexo deste decreto. 
 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
 

ANEXO I 
 

FIXA 
PROGRAMA DE 

TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE VALOR EM R$ 

1677 10.302.026.2.561 3.3.90.39.00 214 3.000.000,00 

TOTAL AUTORIZADO    3.000.000,00 

Fonte: Custeio – FES 
 
 

ANEXO II – DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
ORIGEM DO RECURSO FES                                  FONTE: 214                                     VALORES EM R$ 

Rubrica Descrição Receita Prevista 
Arrecadação por Mês Arrecadação no 

Ano 
Excesso de 
Arrecadação JAN. a OUT. NOV. 

       

1.7.2.8.03.1.1.200 
Transf. Rec. 
Est.- Custeio 

3.000.000,00 4.500.000,00 1.500.000,00 6.000.000,00 3.000.000,00 

       

TOTAL 3.000.000,00 4.500.000,00 1.500.000,00 6.000.000,00 3.000.000,00 

 

  

 

  

 
Responsável pela Elaboração: 

 
Cargo: CONTADOR 

 
JOSE JANNOTTI VIEGAS 

 
Data:23/11/2020   

 
Matrícula: Nº013247/01 

 
Assinatura:   

 
Gestor: 

 
Cargo: SECRETARIA  MUN DE SAÚDE 

 
Nome: MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

 
Data:23/11/2020   

 
Matrícula: Nº1192/01 

 
Assinatura:   

 
* Publicada no DOQ nº 231 de 03/12/2021 e republicado por incorreção na fonte e ausência do Anexo II. 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 233 - Terça - feira, 07 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 4   

 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
                                                                                                                                                                                                         RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 2609/21. CESSAR OS EFEITOS da PORTARIA Nº 0099/21, publicada no DOQ 001/21 de 01/01/2021 que DESIGNOU 
interinamente e de forma temporária o servidor JEFFERSON PEREIRA DA SILVA, matrícula n° 4223/41, Economista - CGM, para 
responder pelo cargo de Diretor Presidente, Símbolo SM, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Queimados - PREVIQUEIMADOS, a contar de 07/12/2021, sem prejuízo das suas atribuições e sem ônus para o Município de 
Queimados. 
 
PORTARIA Nº 2610/21. EXONERAR o servidor JEFFERSON PEREIRA DA SILVA, matrícula n° 4223/41, do cargo em comissão de 
Subcontrolador Geral, Símbolo SCG, da Controladoria Geral do Município - CGM, a contar de 07/12/2021. 
 
PORTARIA Nº 2611/21. EXONERAR a servidora POLYANA RESENDE COSTA, matrícula n° 12244/01, do cargo em comissão de 
Assessor Operacional de Controle Interno, Símbolo AAC, da Controladoria Geral do Município - CGM, a contar de 07/12/2021. 
 
PORTARIA Nº 2612/21. EXONERAR a servidora LUCIMAR COSTA ALMENARA, matrícula n° 3072/41, do cargo em comissão de 
Coordenador de Assuntos Externos, Símbolo CC3, da Controladoria Geral do Município - CGM, a contar de 07/12/2021. 
 
PORTARIA Nº 2613/21. EXONERAR o servidor DOUGLAS GOMES DA SILVA, matrícula n° 13025/02, do cargo em comissão de 
Assessor de Rotinas Operacionais, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 07/12/2021. 
 
PORTARIA Nº 2614/21. NOMEAR o servidor JEFFERSON PEREIRA DA SILVA, matrícula n° 4223/41, Economista, no cargo em 
comissão de Diretor Presidente, Símbolo SM, no Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - 
PREVIQUEIMADOS, a contar de 07/12/2021. 
 
PORTARIA Nº 2615/21. NOMEAR POLYANA RESENDE COSTA, no cargo em comissão de Coordenador de Assuntos Externos, 
Símbolo CC3, na Controladoria Geral do Município - CGM, a contar de 07/12/2021. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 

 
Processo nº 22220/2020/32. Requerente: LUIZ EDUARDO DE SOUSA. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 49/51 e do Secretário de Fazenda e 
Planejamento às fls. 51. DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a LUIZ EDUARDO DE SOUSA, Inscrição Imobiliária nº 
0096748, CPF 023.XXX.XXX.20, com base no art. 220, inc. I  do Código Tributário de Queimados CTMQ. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº1792/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora DANIELLE ALBINO PEREIRA, Professora II, 
matrícula 7738/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 04/12/2021 a 02/01/2022 , com base no parecer do Médico Perito.  Processo 
Nº2067/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1793/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ROSIMAR RODRIGUES DO 
CARMO, Cuidador de Residência Terapêutica, matrícula 12870/01, SEMUS, por 90 (noventa) dias a contar de 04/12/2021 a 03/03/2022, 
com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº3214/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 
03/03/2022. 
 
PORTARIA Nº1794/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ROSIMAR SANTOS DO 
AMARAL ALVES, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 3216/61, SEMUS por 60 (sessenta) dias a contar de 03/12/2021 a 31/01/2022, 
com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº2064/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame 
pericial em 31/01/2022. 
 
PORTARIA Nº1795/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora APARECIDA SILVA DE 
PAULA, Auxiliar de Consultório Dentário, matrícula 4272/21, SEMUS, por 90 (noventa) dias a contar de 02/12/2021 a 01/03/2022, com 
base no parecer do Médico Perito. Processo Nº4369/2019-06. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame pericial 
em 03/03/2022. 
 
PORTARIA Nº1796/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora IVANILDA MORAES DA 
SILVA Agente Comunitário de Sáude, matrícula 12831/01 SEMUS, por 07 (sete) dias a contar de 03/12/2021 a 09/12/2021, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº4529/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar a junta médica em 09/12/2021. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 233 - Terça - feira, 07 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 5   

 

 

PORTARIA Nº1797/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora DEBORAH SILVA DE 
SOUZA, Professora II, matrícula 14176/01, SEMED, por 08 (oito) dias a contar de 22/11/2021 a 29/11/2021, com base no parecer do 
Médico Perito. Processo Nº4819/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1798/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora NILZENIR SANTOS COSTAS 
REIS, Chefe da Divisão Segurança do Trabalho matrícula 13814/02, SEMED, por 08 (oito) dias a contar de 24/11/2021 a 01/12/2021, 
com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº4955/2021-03. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1799/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora IVANEI ASSIS LAURINDO, 
Pedreiro, matrícula 2692/11, SEMCONSESP, por 39 (trinta e nove) dias a contar de 28/11/2021 a 05/01/2022, com base no parecer do 
Médico Perito. Processo Nº4461/2021-20. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame pericial em 13/01/2022. 
 
PORTARIA Nº1800/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO 
DOS SANTOS ALVES DA SILVA,Professor II, matrícula 704/81, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 04/12/2021 a 01/02/2022, 
com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº4490/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame 
pericial em 01/02/2022. 
 
PORTARIA Nº1801/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ROSEMARY ELLEN DA 
SILVA, Agente Comunitário de Saúde, matrícula 13886/01, SEMUS, por 45 (quarenta e cinco) dias a contar de 03/12/2021 a 16/01/2022. 
com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº4061/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame 
pericial em 18/01/2022. 
 
PORTARIA Nº1802/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora CAROLINA PEREIRA DE 
JESUS, Auxiliar de Creche, matrícula 12665/01, SEMED, por 04 (quatro) dias a contar de 23/11/2021 a 26/11/2021. com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº4902/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1803/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ROSICLÉIA DA SILVA 
ARAÚJO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 5522/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 23/11/2021 a 22/12/2021. com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº4823/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar a pericia médica em 21/12/2021. 
 
PORTARIA Nº1804/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARCIA FLAUSINO DOS 
SANTOS, Professor II, matrículas 3578/52 e 12359/01, SEMED, por 05 (cinco) dias a contar de 22/11/2021 e 26/11/2021. com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº4822/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

Secretária Municipal de Administração (Respondendo) 
 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 
PORTARIA Nº 010/SEMFAPLAN/2021, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Artigo 1º – Designar o servidor EVERSON ALVES FREITAS - Matrícula 14441/01 – Assessor Técnico da Fazenda, como Tomador de 
Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento. 
 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 
Processo: 22589/2020/32. Requerente: ESPACO NUTRIR SERVICOS DE NUTRICAO – LTDA 
Com base na manifestação do Agente Fiscal da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, à fl. 24, DEFIRO o 
pedido de Isenção da Taxa de Vistoria de Estabelecimento para a Inscrição Mobiliária nº 88202019, em nome da empresa ESPACO 
NUTRIR SERVICOS DE NUTRICAO - LTDA, para o exercício de 2021, com fulcro no art. 300-A da Lei Complementar nº 001/95, Código 
Tributário no Município de Queimados - CTMQ. 
 
Processo: 22400/2020/32. Requerente: BAZAR E BEBIDAS DO CLEVELSON LTDA 
Com base na manifestação do Agente Fiscal da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, à fl. 18, DEFIRO o 
pedido de Isenção da Taxa de Vistoria de Estabelecimento para a Inscrição Mobiliária nº 8900261, em nome da empresa BAZAR E 
BEBIDAS DO CLEVELSON LTDA, para o exercício de 2021, com fulcro no art. 300-A da Lei Complementar nº 001/95, Código Tributário 
no Município de Queimados - CTMQ. 
 
Processo: 22239/2020/32. Requerente: P. FERREIRA MARTINS COMERCIO DE GÁS 
Com base na manifestação do Agente Fiscal da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, à fl. 39 “verso”, 
DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de Vistoria de Estabelecimento para a Inscrição Mobiliária nº 8925291, em nome da empresa P. 
FERREIRA MARTINS COMERCIO DE GÁS, para o exercício de 2021, com fulcro no art. 300-A da Lei Complementar nº 001/95, Código 
Tributário no Município de Queimados - CTMQ. 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 233 - Terça - feira, 07 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 6   

 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 

ATO Nº 63/SEMUS/2021, de 07/12/2021. 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 10 da Lei 917/09 de 02/01/2009; 

RESOLVE: 

Conceder, em conformidade com a Lei 924/09, de 21/01/2009, com o Decreto 897/09 de 19/03/92 e com o ATO N° 11/SEMUS/09 de 
20/02/09, a Gratificação de Incentivo à Dedicação – GID, ao médico GINECOLOGISTA – RENATA CRISTINA OLIVEIRA DOS SANTOS 
- matrícula 5811/4, a contar de 13/12/2021. 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO  
Secretária Municipal de Saúde - Gestora do Fundo Municipal de Saúde  

Matrícula nº 14.192/01 

 

Atos da Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 
 
A Secretária Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais, no uso de suas atribuições em vigor; 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 76/SEMADA/2021. Tornar público que o BANCO BRADESCO S.A, CNPJ:60.746.948/2340-24,localizada na Avenida 
Irmãos Guinle, 901, Centro, Queimados,RJ,requereu junto a Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, 
Certidão Ambiental para a operação da atividade Bancos múltiplos, com carteira comercial, no município de Queimados, através do 
processo administrativo nº 4608/2021/24.  

 
PORTARIA Nº 77/SEMADA/2021. Tornar público que a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
QUEIMADOS, CNPJ: 39.485.412/0001-02,localizada na Rua Félix, 1581, Vila Tinguá, Queimados,RJ,requereu junto a Secretaria 
Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, Certidão Ambiental para a atividade de demolição de um prédio em ruínas, 
localizado na Rua Centenário ,04, lt.04, qd.08, Centro, no município de Queimados, através do processo administrativo nº 4642/2021/24.  

 

PORTARIA Nº 78/SEMADA/2021. Tornar público que a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
QUEIMADOS, CNPJ:39.485.412/0001-02,localizada na Rua Félix, 1581, Vila Tinguá, Queimados,RJ,requereu junto a Secretaria 
Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, Licença Ambiental de Instalação para a atividade de revitalização e 
implantação de área de convivência e lazer da Praça da UPA, entre a Rua Ester e Rua José Vicente, bairro N. S. da Gloria, no município 
de Queimados, através do processo administrativo nº 4650/2021/24.  

 

PORTARIA Nº 79/SEMADA/2021. Tornar público que a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
QUEIMADOS, CNPJ: 39.485.412/0001-02, localizada na Rua Félix, 1581, Vila Tinguá, Queimados, RJ, requereu junto a Secretaria 
Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, Licença Ambiental de Instalação para a atividade de revitalização e 
implantação de área de convivência e lazer da Praça Vila Dona Branca, entre a Rua Coringa e a Estrada dos Caramujos, Centro, no 
município de Queimados, através do processo administrativo nº 4651/2021/24.  
 
PORTARIA Nº 80/SEMADA/2021. Tornar público que a INDÚSTRIA METALURGICA BROLLO LTDA, CNPJ:18.999.671/0001-
73,localizada na Estrada do Riachão, 242-A, galpão 03, Jardim Riachão, Queimados,RJ,requereu junto a Secretaria Municipal de 
Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, Licença Ambiental de Operação para a atividade de fabricação de produtos trefilados de 
metal, exceto padronizados, no município de Queimados, através do processo administrativo nº 4655/2021/24.  
 
PORTARIA Nº 82/SEMADA/ 2021. Tornar público que PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS/ SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEMCONSESP, CNPJ: 39.485.412/0001-02, recebeu da Secretaria Municipal de Ambiente 
e Defesa dos Animais - SEMADA, a LICENÇA DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO – LIO SEMADA Nº 000014, com validade até 22 de 
novembro de 2026, para realizar a instalação e operação de uma área de disposição de resíduos de construção civil - RCC, exceto 
resíduo da classe D. No seguinte local: Rua Poassú (antiga Rua 83), bairro Santa Rosa, Queimados - RJ. Georreferenciado através das 
coordenadas métricas 642303 E 7485983 N. Fuso: 23-K DATUM: SIRGAS 2000. Processo SEMADA Nº 4476/2021/24. 

 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
Secretária Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais 

 

Atos do Conselho Municipal de Educação 

 
EXTRATO DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO-CME, REALIZADA EM 16 DE NOVEMBRO DE 
2021. 
 
PARTICIPANTES: André Luiz Monsores de Assumpção, Fabiana Mota de Oliveira,  Carla Campelo Rapozo de Gouveia,   Ellen Cristine 
Pimentel da Cunha Alves, Rosemar Carvalho Seixas Lima, Kátia Oliveira Zabeu da Silva, Elizama dos Santos Silva, Eucilea Barbosa 
Soares da Silva e Daniel Alves. 

 
ORDEM DO DIA:  De forma on-line, através de Videoconferência, utilizando o sistema Meet em decorrência da quarentena imposta pelo 
Covid – 19, com início às 10 horas e 10 minutos, tendo como pauta a ser discutida: 1) Leitura da Ata da Reunião Ordinária de 
27/09/2021; 2) Renúncia, a pedido, da Conselheira Kátia Zabeu, representante do CACS-Fundeb; 3) Análise do Parecer referente ao 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 233 - Terça - feira, 07 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 7   

 

 

Processo 3397/2021/05; 4) Apresentação e avaliação do parecer da Comissão de Supervisão Escolar, referente aos processos 
7480/2016/03; 2369/2019/03; e 4228/2018/05; 5) Apresentação do pedido de arquivamento do processo 5136/2018/03; 6) Outros. Foi 
registrada a ausência da Professora Aparecida Alves dos Santos Coelho, secretária executiva do CME, que se encontra de licença para 
tratamento de saúde. O Presidente do CME, André Luiz Monsores de Assumpção, cumprimentou a todos os participantes e fez a leitura 
da ata da reunião ordinária realizada no dia 27/09/2021. Em seguida, passou a palavra para a conselheira Rosemar Carvalho Seixas 
Lima, para que pudesse secretariar a reunião. Após cumprimentar a todos os presentes, a conselheira Rosemar passou para o segundo 
ponto da pauta, deixando a palavra com a conselheira Kátia Oliveira Zabeu da Silva, que passou a justificar seu pedido de renúncia da 
função de conselheira vice-presidente do CME, uma vez que também deixou de ser membro do CACS-Fundeb e, portanto, não podendo 
ser representante do CACS no CME. Após suas despedidas, o presidente do CME agradeceu pelas grandes contribuições ao CME 
dadas pela conselheira Kátia Zabeu, ressaltando a necessidade de manter o diálogo com todos os setores da sociedade, tendo como 
principal objetivo os avanços necessários para a educação pública municipal de Queimados. A conselheira Ellen Cristine, após 
apresentar seus agradecimentos ao trabalho da Profa. Kátia Zabeu, solicitou ao CME uma análise acerca da situação dela como membro 
do CME, também representante do CACS. A conselheira Rosemar informou que essa análise estava sendo feita, e que um parecer será 
apresentado nas próximas reuniões. Em seguida, o presidente do CME solicitou atenção às reposições dos membros do conselho, em 
especial às relativas a representação do SEPE.  Na sequência, passou-se para o terceiro ponto de pauta, análise do parecer referente ao 
Processo 3397/2021/05. O presidente do CME iniciou sua fala explicando as origens do processo 3397/2021/05, que trata do pedido de 
prorrogação dos mandatos dos diretores escolares eleitos. No processo, conta a minuta do decreto do Exmo. Sr. Prefeito, dispondo 
sobre a referida prorrogação. O presidente reforçou a importância da manutenção do processo de eleição, sendo este uma importante 
representação da gestão democrática nas escolas do município. No parecer, inicialmente discutido, foi apontada algumas fragilidades da 
a Lei Nº 1.278/15, que dispõe sobre o processo de eleições de diretores das Unidades Escolares da rede pública municipal, apontando a 
necessidade de criação de uma legislação própria para a Gestão Democrática das Escolas Municipais de Queimados. A conselheira 
Ellen questionou sobre a possibilidade de se fazer o processo eleitoral ainda em 2021, acrescentando que essa organização poderia ter 
sido feita ao longo do ano, considerando todos os protocolos de segurança em decorrência da COVID-19. O presidente ressaltou que os 
cuidados com a COVID-19 foram necessários, lembrado do custo em vidas decorrente das eleições municipais de 2020. Além disso, 
acrescentou que todas as ações de revitalização realizadas nas escolas também impediram uma maior atenção ao processo eleitoral em 
2021. Na sequência, o presidente do CME apontou a preocupação acerca da prorrogação via decreto, dada a necessidade de 
manutenção da segurança jurídica que o assunto impõe ao CME e ao poder executivo. Também abordou a possibilidade de que essa 
prorrogação fosse feita via indicação do poder executivo, tal como previsto pela Lei Nº 1.278/15, em seu artigo 5º, especificamente em 
seu inciso II. As conselheiras Ellen e Rosemar apontaram que a proposta poderia deixar a comunidade de Diretores numa situação de 
insegurança, visto que a função de direção interina não possibilita a mesma segurança que o processo eleitoral garante. Na sequência, o 
presidente do CME apontou a necessidade de garantir que as indicações para a direção interina seguissem os critérios apontados na 
referida legislação, dadas as especificidades do perfil profissional do Diretor Escolar. A conselheira Carla Campelo ressaltou a 
importância do estabelecimento de um diálogo mais amplo acerca da questão, sugerindo que houvesse mais tempo para amadurecer as 
possibilidades de soluções para a questão. Todos os demais conselheiros presentes concordaram com a solicitação, acatada de imediato 
pelo presidente do CME. O presidente do CME reforçou o dever do conselho em preservar os avanços da gestão democrática no 
município, bem como a necessidade da criação de uma lei que venha dar mais segurança jurídica ao processo democrático nas escolas. 
Em seguida, apontou pela necessidade de buscar consultoria jurídica para o estudo do caso, e pactuou a retomada dessa discussão 
para a próxima reunião do CME, à ser realizada no dia 29/11/2021. A conselheira Rosemar solicitou ao Prof. Daniel Alves, que estava 
representando o setor de supervisão, que fizesse uma explanação acerca do teor do processo. O professor Daniel informou da 
impossibilidade de fazer a defesa desses processos, uma vez que não participou da análise dos mesmos. Considerando as explicações 
do representante da Supervisão Escolar da SEMED, o presidente do CME solicitou a retirada dos pontos de pauta que versavam sobre 
análise de processo, deixando essas apresentações para a próxima reunião do conselho, a ser realizada no dia 29/11/2021. Eu, 
Aparecida Alves dos Santos Coelho, que secretariei está Sessão Plenária Ordinária, lavro a ata que vai por mim assinada e pelos demais 
conselheiros/as. 

André Luiz Monsores de Assumpção 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

PORTARIA Nº. 049/21. 

  
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
Conceder Aposentadoria por Idade com proventos proporcionais ao servidor Luis Carlos Rosa Fernandes, tendo em vista o que consta 
no processo nº. 0186/2021/15, com fundamento no art. 40, §1°, lll, alínea “b” da CRFB/88 (redação dada pela EC 41/03), matrícula nº. 
4038/01, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais (Bombeiro Hidráulico), APO 1, nível N, lotado na SEMED - Secretaria 
Municipal de Educação a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento calculado de acordo com o parágrafo 3º do artigo 40 da CF/88 c/c Lei nº. 10887/2004............................................R$ 1.389,45 
PROPORÇÃO: 6.262/12.775............................................................................................................................................................ R$ 895,88 
Valor dos Proventos....................................................................................................................................................................... R$ 895,88 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente PREVIQUEIMADOS (Respondendo) 

Matric. 4223/41 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 233 - Terça - feira, 07 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 8   

 

 

Atos do Poder Legislativo 

 
27ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 06 DE OUTUBRO DE 2021 

VEREADOR RAFAEL FOQUINHA 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 608/2021 AUTOR: RAFAEL FOQUINHA PROC 4247/2021 
ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA REALIZADO O SERVIÇO DE PATROLAMENTO NA RUA JAIRZINHO NO BAIRRO TRICAMPEÃO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 609/2021 AUTOR: RAFAEL FOQUINHA PROC 4248/2021 
ASSUNTO: “INDICA COLOCAÇÃO DE LOMBADAS PARA A RUA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO NO BAIRRO NOVO 
ELDORADO, NA ALTURA DOS NÚMEROS 100 E 30.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 610/2021 AUTOR: RAFAEL FOQUINHA PROC 4249/2021 
ASSUNTO: “INDICA SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO PARA A RUA JAIRZINHO NO BAIRRO TRICAMPEÃO. 
 

29ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 20 DE OUTUBRO DE 2021 
 

VEREADOR JOÃO PEDRO 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA     613/2021 AUTOR: VER. JOÃO PEDRO PROC 4324/2021 
ASSUNTO: “INDICA TAPA BURACO NA TRAVESSA CAMPO ALEGRE, COM INÍCIO DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
SCINTILLA.” 
 

VEREADOR TUNINHO 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 614 /2021 AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU PROC 4325/2021 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE OBRA DE REVITALIZAÇÃO DO HORTO MUNICIPAL NO BAIRRO FANCHEM.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 615 /2021 AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU PROC 4326/2021 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A OPERAÇÃO TAPA BURACO NA ESTRADA PADRE JOSÉ DE ANCHIETA E NA RUA REI PELÉ, NO 
BAIRRO TRICAMPEÃO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 616 /2021 AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU PROC 4327/2021 

ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A OPERAÇÃO TAPA BURACO NAS RUAS CECÍLIA E EDIT NO BAIRRO RONCADOR.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 618 /2021 AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU PROC 4329/21  
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA AVEIRO, NO BAIRRO JARDIM ALZIRA.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 619 /2021 AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU PROC 4330/2021 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE QUEBRA MOLAS (LOMBADAS) NA AV. FLUMINENSE, NO BAIRRO FANCHEM.” 
 

VEREADOR RAFAEL FOQUINHA 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 620 /2021 AUTOR: RAFAEL FOQUINHA 4331/2021 
ASSUNTO: “INDICA A REFORMA E MANUTENÇÃO DA ESCADARIA LOCALIZADA NA RUA TACIANO LOPES NO BAIRRO DO 
CARMO.” 

VEREADORES TUNINHO E JEFFERSON DIAS  
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 617 /2021 AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU E JEFFERSON DIAS PROC 4328/21 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO DISK GESTANTE (DISK GRÁVIDA) PARA ACOMPANHAR AS GESTANTES DO 
MINICÍPIO DE QUEIMADOS ATRAVÉS DO APLICATIVO, WHATSAPP OU LIGAÇÃO 24H.” 
 

28ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 13 DE OUTUBRO DE 2021 
 

VEREADOR PAULO BARATA  
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 611/2021 AUTOR: VER.   PAULO BARATA PROC 4250/2021 
ASSUNTO: “INDICA A PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE E PINTURA DE QUEBRA-MOLAS NA AV. LUIGI GIOBI, RUA ARTHUR 
GRAGANTINI, RUA CAMARIM, RUA FLUMINENSE ALTURA DA PONTE, PRÓXIMO A ROTATÓRIA NO BAIRRO FANCHEM.” 
 

VEREADOR JOÃO PEDRO 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 612/2021 AUTOR: JOÃO PEDRO LEMOS PROC 4251/2021 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM LÂMPADA DE LED, NO BAIRRO DO ELDORADO 
ESPECIFICAMENTE NA RUA CAMARIM.” 
 

26ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 29 DE SETEMBRO DE 2021 
 

VEREADOR TUNINHO  
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 592/2021 AUTOR: TUNINHO PROC 4141/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRAS DE  PAVIMENTAÇÃO EM TODA A RUA GUAMIRIM, NO BAIRRO SÃO JORGE.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 593/2021 AUTOR: TUNINHO PROC 4142/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM TODA A RUA SÃO FRANCISCO, NO BAIRRO SÃO JORGE.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 594/2021 AUTOR: TUNINHO DO VIRA VIROU PROC 4143/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRAS DE  PAVIMENTAÇÃO EM TODA A RUA UM E RUA DOIS, NO  
BAIRRO SÃO JORGE.” 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 233 - Terça - feira, 07 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 9   

 

 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 601/2021 AUTOR: TUNINHO PROC 4150/2021 
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE PORTE 4 NO BAIRRO JARDIM DA FONTE.” 
 

VEREADOR PAULO BARATA  
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 595/2021 AUTOR: PAULO BARATA PROC 4144/2021 
ASSUNTO: “INDICA O SANEAMENTO E A PAVIMENTAÇÃO COM REVESTIMENTO DE ASFALTO PARA TODA A RUA 1 
LOCALIZADA NO BAIRRO SÃO JORGE.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 596/2021 AUTOR: PAULO BARATA PROC 4145/2021 
ASSUNTO: “INDICA A PAVIMENTAÇÃO COM REVESTIMENTO ASFÁLTICO, SANEAMENTO BÁSICO NA RUA LARANJEIRAS, 
ALTURA DA CASA DO SR. CHIQUINHO ATÉ A LOJA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO MP NO BAIRRO SÃO FRANCISCO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 597/2021 AUTOR: PAULO BARATA PROC 4146/2021 
ASSUNTO: “INDICA A PAVIMENTAÇÃO COM REVESTIMENTO DE ASFALTO PARA TODA AEXTENSÃO DA RUA GUARAPOAVA NO 
BAIRRO SÃO JORGE.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 598/2021 AUTOR: PAULO BARATA PROC 4147/2021 
ASSUNTO: “INDICA A MELHORIA NO CAMPO DO PALESTRA (VILA OLÍMPICA CÍCERO JOSÉ DOS SANTOS) NOS 
EQUIPAMENTOS PÚBLICOS EXISTENTES NO LOCAL COM INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ACADEMIA DA TERCEIRA 
IDADE E EQUIPAMENTOS INFANTIS.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 599/2021 AUTOR: PAULO BARATA PROC 4148/2021 
ASSUNTO: “INDICA A PAVIMENTAÇÃO COM REVESTIMENTO DE ASFALTO PARA TODA EXTENSÃO DA RUA GURUPI NO 
BAIRRO SÃO JORGE.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 600/2021 AUTOR: PAULO BARATA PROC 4149/2021 
ASSUNTO: “INDICA O SANEAMENTO E A PAVIMENTAÇÃO COM REVESTIMENTO DE ASFALTO PARA TODA A RUA 2 
LOCALIZADO NO BAIRRO SÃO JORGE.” 

VEREADOR WILSINHO  
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 602/2021 AUTOR: WILSINHO 3 FONTES PROC 4151/2021 
ASSUNTO: “INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACOS NA ESTRADA CARLOS SAMPAIO E ESTRADA HILDA ALVES SAMPAIO NA 
ALTURA DO BAIRRO TRÊS FONTES.” 
 

VEREADOR ANTÔNIO ALMEIDA 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 603/2021 AUTOR: ANTONIO ALMEIDA PROC 4152/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO E PAVIMENTAÇÃO NA FORMA DE CONCRETAGEM OU ASFALTO NA RUA: 
ALFREDO WAGNER, NO BAIRRO RONCADOR.” 
 

VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO  
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 604/2021 AUTOR: ROGERINHO DO SALÃO PROC 4153/2021 
ASSUNTO: “INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACOS E REPARO NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA RUA FRANCISCO XAVIER DE 
OLIVEIRA ( ANTIGA RUA DOS TELEGRÁFOS), NO  
BAIRRO VILA NASCENTE.” 

VEREADOR RAFAEL FOQUINHA 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 605/2021 AUTOR: RAFAEL FOQUINHA PROC 4154/2021  
ASSUNTO: “INDICA COLOCAÇÃO DE LOMBADAS NA AV. DR. PEDRO JORGE, NA ALTURA DOS NÚMEROS 1180 AO 999.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 606/2021 AUTOR: RAFAEL FOQUINHA PROC 4155/2021  
ASSUNTO: “INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACOS NA AV DR. PEDRO JORGE NA ALTURA DO NÚMERO 1180.” 
 

VEREADOR JULIO BOI  
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 607/2021 AUTOR: JULIO BOI PROC 4246/2021 
ASSUNTO: “ INDICA A REFORMA E MODERNIZAÇÃO DA PRAÇA DONA BRANCA, PISTA DE SKATE, LOCALIZADA NA AVENIDA 
FRANCISCO ANTÔNIO RUSSO ( ANTIGA ESTRADA DOS CARAMUJOS). 
 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 

REPUBLICAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 13.2021 

 
OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a Aquisição e instalação (mão de obra) de kit 
de brinquedos, composto de 01 Parque Infantil Colorido em Madeira Plástica, 01 Balanço 02 lugares e 01 Gangorra, para atender 
26 unidades escolares e 01 Balanço 02 lugares e 01 Gangorra, para atender a Escola Municipal Doutor Cledon Cavalcante,, 
conforme descrição e especificação do Termo de Referência Anexo I e demais anexos.  
DATA / HORA: 17/12/2021 às 10:00 horas. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4507/2021/05. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 233 - Terça - feira, 07 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 10   

 

 

RETIRADA DO EDITAL: http://www.queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na CPLMSO - SEMAD, Rua Hortência, 254 – 
Centro, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 1 ( uma ) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da 
Empresa. 
 

Filipe Martins Silva 
Pregoeiro – CPLMSO 

 
(*) Publicado no D.O.Q nº 231, de 03/12/2021 e republicado por erro material. 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 14.2021 
 
OBJETO Aquisição de Material Escolar, Uniformes Escolares, Mochilas e Estojos Escolares, para atendimento às necessidades 
escolares no Município de Queimados, visando a distribuição aos alunos regularmente matriculados nas Unidades Educacionais da Rede 
Municipal de Ensino de Queimados, conforme descrição e especificação do Edital e demais anexos.  
DATA / HORA: 20/12/2021 às 10:00 horas. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4301/2021/05. 
RETIRADA DO EDITAL: http://www.queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1  ou na CPLMSO - SEMAD, Rua Hortência, 254 – 
Centro, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 1 ( uma ) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da 
Empresa. 
 

Filipe Martins Silva 
Pregoeiro – CPLMSO 

 

 

 


